(3) Ille homo Dei et factum fuisse et fieri non ut ceteri hominum sentiebat et cogitabat, sed altius et profundius ea considerans. Possidius, cap. 28.

(4) Eo quod in multa sapientia, multa sit indignatio: et qui addit scientiam, addit et laborem. *Ecclesiastes*, c. 1, v. 18.

(5) Fuerunt ei lacrymæ panes die ac nocte, ama-

Un jour, dit Possidius, c'était pendant le siège d'Hippone, nous causions à table, l'homme de Dieu nous dit: « Vous saurez que, dans ces temps malheureux, j'ai supplié Dieu, ou de délivrer la ville des ennemis, ou de donner à ses serviteurs la force de porter sa volonté, ou de me retirer de ce monde. » Nous lui promîmes alors de joindre tous nos prières aux siennes (1). Il fut exaucé; mais avant sa dernière maladie, pendant les trois premiers mois du siège, il entretenait sans cesse les évêques qui s'étaient réfugiés à Hippone, et son peuple chéri, des formidables jugemens de Dieu et du grand mystère du gouvernement temporel de la Providence (2). Il y avait quelque chose de solennel et de prophétique dans ces prières et ces chants qui, du rivage désolé de l'Afrique, montaient vers le ciel; et c'est jusqu'alors un spectacle unique dans l'histoire du monde que ces évêques, ces moines, tout un peuple fidèle prosternés au pied de la croix, et au milieu des plus affreux malheurs de la désolation et de la mort, s'écrier: *Vous êtes juste, Seigneur, et vos jugemens sont équitables* (3). Ces douleurs de l'Afrique ont été perdues pour l'avenir: cette terre était une terre maudite; tant de vertus, tant de souffrances, tant de résignation n'ont pu la sauver, la régénérer. « O mon Dieu, vous les avez frappés et ils n'ont pas gémi; vous les avez brisés, et ils n'ont pas voulu accepter le châtement; ils ont rendu leur front plus dur que la pierre, et ils n'ont pas voulu revenir à vous (4). »

rissimam et lugubrem præ cæteris suæ senectutis vitam tolerabat. Possidius, c. 28.

(1) Et forte provenit, ut unâ cum eodem ad mensam constitutis, et indè confabulantibus nobis diceret: Noveritis hæc tempore nostræ calamitatis id Deum rogare ut aut hanc civitatem ab hostibus circumdatam liberare dignetur, aut si aliud ei videtur suos servos ad perferendam suam voluntatem fortes faciat, aut certè ut me de hoc seculo ad se accipiat. Possidius, *Vita August.*, c. 29.

(2) ... Omni hujus obsidionis tempore nobiscum sæpissimè colloquebatur et Dei tremenda judicia præ oculis nostris posita considerabamus. Possidius, cap. 28.

(3) ... Pariterque dolentes, gementes et flentes orabamus dicentes: *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum!* Possidius, c. 28.